relativo ao arrolamento. 

O Congresso Nacional decreta: 
Art. I' O caput do art. 1.036 da Lei n' 5.869, de li de ja­

neiro de 1973, passa a vigorar coll! a seguinte redação: 

"Art. 1.036. Quando o valor dos bens do espólio 
for igual ou inferior a Cr$250.000.000,00 (duzentos e 
cinqüenta milhões de cruzeiros), o inventário processar-

se-á na forma de arrolamento, cabendo ao inventariante 
nomeado, independentemente de assinatura de termo de 
compromisso, apresentar, com suas declarações, a atri­
buição do valor dos bens do esp6lio e o plano da parti­